
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490812

Dispensa: 8/2013-Data: 21/02/2013
Valor: 154,80
Objeto: Para aquisição de 10 (dez) pacotes de algodão 
hidrófi lo, pelo menor preço total de R$ 154,80 (cento e 
cinquenta e quatro reais e oitenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93.
Data de Ratifi cação: 21/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03366131664160000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: C. LIMA & L. CARDOSO DISTRIBIDORA LTDA.
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 42
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490834

Dispensa: 9/2013
Data: 21/02/2013
Valor: 617,00
Objeto: Aquisição de materiais diversos para o curso promovido 
pela Divisão de Educação Prisional, pelo menor preço.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93.
Data de Ratifi cação: 21/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03366131664160000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: N F K PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744 A
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132522102
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490856

Dispensa: 7/2013
Data: 19/02/2013
Valor: 185,40
Objeto: Para aquisição de 6 (SEIS) aparelhos de telefone de 
mesa, pelo menor preço.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M M ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS - ME.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66093-400 - BELEM/PA
Telefone: 9132421515 Fax: 9132420664
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490897

Dispensa: 6/2013-Data: 15/02/2013
Valor: 510,00
Objeto: Para aquisição de 1 (hum) aparelho de fonefax, pelo 
menor preço.

Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J F COMERCIO
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 700
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Telefone: 9132661637
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490905

Nº 029/2012/CPL/SUSIPE
Modalidade: Pregão Eletrônico.
Processo: 2012/296034
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de ração zootécnica - CAHF.
Onde se lê: O Superintendente do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei 
Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando 
a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 029/2012/SUSIPE (Processo nº 2012/296034) 
para a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Ração Zootécnica, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério menor preço por item, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo: Madeira 
incluindo mão de obra para carregamento e descarregamento, 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
menor preço global, em favor da seguinte licitante vencedora 
relacionada abaixo:
PURINORTE LTDA
CNPJ: 00.970.448/0001-38.
Leia- se: O Superintendente do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei 
Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 e, ainda, considerando 
a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 029/2012/SUSIPE (Processo nº 2012/296034) 
para a contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Ração Zootécnica, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério menor preço por item, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
PURINORTE LTDA
CNPJ: 00.970.448/0001-38.
Belém, 22 de fevereiro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490953

PORTARIA Nº 170/2013–GAB/SUSIPE
BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência das irregularidades no serviço público, promover a apuração 
imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurando aos acusados ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar com o 
objetivo de apurar responsabilidade administrativa e funcional 
do servidor HERMANO ANCLETO DUARTE, Odontólogo, acerca 
das  prováveis transgressões disciplinares cometidas no Centro 
de Recuperação Regional de Marabá, conforme os Memorandos 
n. 504/2012-DSP/SUSIPE e n. 251/2012-CRRM, datados de 
22/05/2012 e 30/05/2012, respectivamente;
Ressalte-se que o ilícito administrativo supostamente cometido 
implica violação aos artigos 177, incisos I e VI, art. 178, V, 
XVIII e art. 190, incisos IV e XII, todos da Lei 5810/94 - RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, 
membro, RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor 
Jurídico, membro, e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Agente Administrativo, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no art. 208, “caput”, da Lei 5.810/94-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal 
da apuração;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491142

Dispensa: 11/2013
Data: 25/02/2013
Valor: 5.914,65
Objeto: Para aquisição de pneus para caminhão (placa JUD-
2335), que realiza transporte de gêneros alimentícios.
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R R PNEUS COMERCIO LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Coqueiro, s/n
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PA
Complemento: LOJA 1, LOT. 355
Telefone: 9140090020
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490964

PORTARIA: 263/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
WALTER MARTINS DOS SANTOS             DIRETOR                  3348733
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              
1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490968

PORTARIA: 238/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
ALVINO OLIVEIRA DANTAS                DIRETOR                  5152674
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491026

PORTARIA Nº  224/2013–CGP./SUSIPE
BELÉM, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados ampla 
defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa e funcional do servidor 
CLEITON NUNES DO NASCIMENTO, acerca dos fatos narrados 
no Ofício n. 045/2012-Gab7ªVara, datado de 24/04/2012, 
referente a fuga dos presos ROBERTON FERREIRA LIMA 
JUNIOR, FLAVIO FRANÇA DA SILVA e MARCELO MACIEL GOMES 
DA SILVA, ocorrido no dia 21/04/2012, por volta das 19h, 
quando do transporte do Hospital Municipal de Marabá para o 
Centro Regional Mariano Antunes - CRAMA;
Ao referido servidor é atribuída à prática de ilícito 
administrativo por suposta violação aos Artigos 177, incisos VI 
da Lei Estadual n° 5.810/94 do RJU;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Gerente, membro, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, membro, e ELTON DA COSTA FERREIRA, 
Procurador Autárquico, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário


